
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Riva Daria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI FERRERE 
Provincia di Asti 

 

 
Copia 

 
Determinazione del Responsabile 

Servizio: Demografico 
 

N. 3 
Del 11/04/2024 

Reg.Servizio 
N. 44 

Del 11/04/2024 
Reg. Unico 

 
Responsabile del Servizio: Dott.ssa Riva Daria 

 
 
OGGETTO: 
RICHIESTA ATTIVAZIONE SERVIZIO PER RISOLUZIONE PRATICA 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di aprile del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

 

 

Determina l’assunzione dei seguenti impegni di spesa: 

 
CIG Settore Anno Imp/Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € Creditore 

B13638DEDD RESPONSABILE SERVIZI 
DEMOGRAFICI 2024 160 01111 790 1043 7 U.1.03.01.02.001 244,00 A.N.U.S.C.A. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Riva Daria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI DEMOGRAFICI 

 

PREMESSO che in data 22/11/1980 si è legalmente costituita l’A.N.U.S.C.A. (Associazione Nazionale 

Ufficiali di Stato Civile e d’Anagrafe); 

VISTO che lo scopo specifico dell’A.N.U.S.C.A. è quello di curare l’aggiornamento, la qualificazione e la 

riqualificazione degli operatori dei Servizi Demografici e di fornire loro un servizio di supporto nello 

svolgimento dell’attività lavorativa; 

RILEVATO che il settore dei Servizi Demografici è uno dei più delicati dell’attività comunale visto che si 

occupa di questioni riguardanti la sfera della vita privata dei cittadini; 

CONSIDERATO che, fra i vari servizi forniti da A.N.U.S.C.A., ne esiste uno che garantisce la possibilità 

di essere seguiti da un loro esperto in tutte le fasi di un caso complicato fino alla sua conclusione, 

per la fornitura di indicazioni tecnico professionali, l’invio di modulistica e suggerimenti per la 

stesura di atti e comunicazioni; 

DATO ATTO che risulta pendente, presso l’Ufficio dello Stato Civile di questo Comune, una 

pratica molto delicata e complessa riguardante un’adozione nazionale effettuata all’estero; 

RITENUTO, quindi, di usufruire del servizio sopra esposto; 

DATO ATTO che il Comune di Ferrere ha aderito ad A.N.U.S.C.A. per l’anno 2024 in quota “E”, 

come da determina n. 36 del 12/03/2024; 

CONSTATATO che il costo del suddetto servizio risulta essere, per gli Enti/Operatori iscritti ad 

A.N.U.S.C.A. di € 200,00 + IVA; 

RITENUTO, pertanto, di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa nel rispetto della 

normativa vigente; 

ACQUISITI agli atti i pareri di regolarità tecnica e contabile attestanti la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa rilasciati dai rispettivi Responsabili di settore ai sensi dell’art. 147 bis 

del D.Lgs. 267/2000; 

DETERMINA 

 DI ADERIRE al servizio di risoluzione di una pratica complessa offerta da A.N.U.S.C.A.; 

 DI IMPEGNARE la somma di € 200,00 + IVA al 22% per un totale di € 244,00 che dovrà 

essere versata con bonifico bancario sul c/c 07400012197 presso INTESA SANPAOLO - 

Agenzia di Castel San Pietro Terme (BO) - IBAN: IT 91 Y03069 36754 074000012197; 

 DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 244,00 al capitolo 1043.7 del bilancio per il 

corrente esercizio finanziario; 

 DI TRASMETTERE la presente Determina ad A.N.U.S.C.A.; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Riva Daria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DI TRASMETTERE la presente Determina alla Responsabile del Servizio Finanziario, la 

quale provvederà a registrare l’impegno assunto e, successivamente, ad effettuare mandato 

di pagamento delle spettanze dovute ad A.N.U.S.C.A. – al momento del ricevimento della 

relativa fattura – previa emissione di atto di liquidazione da parte della sottoscritta 

Responsabile dei Servizi Demografici; 

 DI DARE ATTO CHE: 

- ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i., degli artt. 6 e 7 

del D.L. 12 novembre 2010 n. 187 nonché della Determinazione dell’A.V.C.P. n. 8 del 18 

novembre 2010, le fatture relative all’affidamento di cui trattasi dovranno riportare il 

seguente numero di CIG (codice identificativo della gara): B13638DEDD; 

- la presente determina è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

- il Responsabile del Servizio e del Procedimento è la Dott.ssa Daria Riva. 

 

 

 

 

 
  
  

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ferrere.  Responsabile Procedimento: Riva Daria  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa, se necessario, all'Area Economico Finanziaria nonché 
all'Area Amministrativa per quanto di competenza. 
 
Comune di Ferrere, lì ________________________ 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
F.to: Dott.ssa Riva Daria 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 16/04/2024 all’Albo Pretorio ove 
rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124 c.1 del D.Lgs. 267/2000. 
 
Ferrere, lì 16/04/2024 
 

 
 

IL RESPONSABILE DELLA 
PUBBLICAZIONE 

F.to: Demografico 
 

IL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Il sottoscritto RESPONSABILE del Servizio Economico Finanziario, ai sensi dell'art. 151 comma 4 e 
dell’art.153 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., esprime PARERE FAVOREVOLE di regolarità contabile in 
ordine alla presente determinazione ed attesta la copertura finanziaria dell’impegno assunto. 
 
Ferrere, lì 15/04/2024 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to:  Dr.ssa Gioda Valentina 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleZaia Dott. Daniele 


